2) D. h. *Episcopi a Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit, nam a subditis aut pravae vitae hominibus non sunt arguendi vel accusandi aut lacerandi* (es sind diess die *infames*, wie so oft alle Kläger gegen Kleriker bezeichnet werden), *ipso Domino exemplum dante, quando per se ipsum et non per alium vendentes sacerdotes et ementes eiecit de templo.* Decreta Pii Papae. S. 112.

durch die grosse Zahl der Zeugen, die zu einer rechtsgiltigen Klage nöthig sind, noch unendlich erhöht. Denn nicht weniger als 72 Zeugen verlangt der falsche Isidor zu einem Zeugniss gegen einen Bischof, so viele als der Herr Jünger zur Unterstützung der Apostel gewählt habe. Ist diese Zahl glücklich beigebracht, so muss das bischöfliche Gericht aus 12 Richtern derselben Provinz bestehen, die jedoch der Beklagte selbst sich wählen darf ¹⁾. Sollte es nun auch zur Verurtheilung des Angeklagten kommen, so ist seine Sache auch jetzt nicht verloren; es steht ihm nicht nur frei, von dem bischöflichen Provinzialgericht an den Papst, als den höhern Richter, zu appelliren, sondern es kann überhaupt jede Sache dieser Art nur in Rom, als der höchsten Instanz, entschieden werden. Hier ist daher erst der Punkt, wo das Papstthum in die ihm im pseudoisidorischen Kirchenrecht gebührende Stelle eintritt. In allen bischöflichen Sachen sind die *fnitiva judicia* nur in Rom ²⁾. Hiemit war die Selbstständigkeit des bischöflichen Provinzialgerichts aufgehoben und da an der Spitze der Provinzialsynoden die Metropoli- ten standen, ebendamit der Metropolitangewalt ihr Nerv zerschnitten. Hierin hat die durch den ganzen Inhalt der falschen Decretalen sich hindurchziehende Opposition und Antipathie gegen die Metropoli- ten ihren eigentlichen Grund. Da es im Interesse der Metropoli- ten lag, die selbstständige Rechtsgiltigkeit der unter ihrem

1) Anacleti decr. S. 67: *Ad duodecim ejusdem provinciae iudices, ad quorum iudicium omnes causae civitatum referuntur, deferatur negotium.* Zephyr. decr.: *Duodecim iudices quilibet episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a quibus ejus causa iuste iudicetur, nec prius audiatur, aut excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se* (d. h. durch ihn, den Angeklagten) *ellegantur.* S. 126.

2) Anacleti decr. S. 67: *Quodsi difficiliore ortae fuerint quaestiones aut episcoporum vel majorum iudicia aut majores causae fuerint, ad sedem apostolicam, si appellatum fuerit, referantur.* Zephyr. decr.: *Finis causae ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur. Nec antea finiatur, sicut ab apostolis vel successoribus eorum olim statutum est, quam ejus auctoritate fulciatur, ad eam quoque ab omnibus (maximo tamen ab oppressis) appellandum est et concurrendum, quasi ad matrem, ut ejus uberibus nutriantur, auctoritate defendantur, et a suis oppressionibus releventur, quia non potest, nec debet mater oblivisci filium suum.* Vgl. Decr. Eleuth.: *Quia omnes (clericorum) accusationes difficile est ad sedem apostolicam deferre, fnitiva episcoporum iudicia tantum huc deferantur, et hujus sanctae sedis auctoritate fniantur.* S. 126. 119.